
 

 

 
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

programmazione.sociale@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 
 

       

 

 

 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale 

n. 14 del 22/03/2021 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento, in un unico lotto, della fornitura hardware per gli uffici 

coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza, a valere sul fondo PON Inclusione FSE 

2014 – 2020, mediante Richiesta di Offerta sul MePA (RdO n. 2686052) ai sensi dell’art.36 e art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 4 del 16/12/2020 

– IG 1975 del 28/12/2020 in favore di EXTREMEBIT SRL, con sede legale in VIA REZZARA 3/A - 

MONTECORVINO PUGLIANO (SA) – P. IVA 05036810652. 

CUP: B61E17000460006 

SMART CIG: ZCC2F3D796 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

http://www.comune.napoli.it/


 

 

 
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

programmazione.sociale@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 
 

Premesso 

che con decreto legge n. 4 del 2019 è stato introdotto il Reddito di cittadinanza, quale misura fondamentale 

di politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale;  
 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 559 del 16/10/2017 si preso atto dell’ammissione al 

finanziamento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione attiva a valere sul Fondo Sociale Europeo 

programmazione 2014/2020 Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione, approvato con Decreto 

Direttoriale della Direzione Generale Inclusione e Politiche Sociali - Divisione II n. 392 del 12 settembre 

2017; 
 

che il progetto candidato e ammesso a finanziamento con l’Avviso 3/2016 è del valore complessivo di € 

16.896.054,00 così suddiviso:  

1.  € 10.949.960,96 per “Azione A - Rafforzamento dei Servizi Sociali”;  

2.  € 5.946.093,04 per “Azione B - Interventi Socioeducativi e di attuazione lavorativa”;  
 

Considerato 

che, sussiste la necessità di rafforzare la dotazione informatica necessaria per lo svolgimento delle attività 

finanziate dal Pon Inclusione 2014 – 2020 Avviso 3/2016 per accrescere l’efficacia delle azioni integrate; 
 

che il quadro economico complessivo del progetto, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali in data 28/04/2020, prevede, all’interno dell’“Azione A-Rafforzamento dei Servizi Sociali”, risorse 

finanziarie per un valore di € 251.901,05 al codice A.2.b “Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT” 

per il rafforzamento della dotazione informatica di cui in precedenza;   
 

che risulta opportuno pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware per rafforzare le dotazioni attuali e 

rendere l’azione complessiva più efficace ed efficiente anche in ragione dell’accresciuto ricorso allo smart 

working; 
 

che, con determinazione dirigenziale n. 3 del 16/11/2020 – IG 1717 del 01/12/2020 è stata indetta la gara 

per l’affidamento della fornitura hardware per gli uffici coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 

Cittadinanza a valere sul fondo PON Inclusione FSE 2014 – 2020 ricorrendo al MePA con RdO n. 2686052 

del 01/12/2020 – con criterio del prezzo più basso – ponendo a base d’asta l’importo di € 8844,98 oltre IVA; 
 

che, con determinazione dirigenziale n. 4 del 16/12/2020 – IG 1975 del 28/12/2020, è stata aggiudicata, 

sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art.80 D.Lgs. 50/2016 la gara per l’affidamento della 

fornitura hardware per gli uffici coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere 

sul fondo PON Inclusione FSE 2014 – 2020, in favore della EXTREMEBIT S.R.L., con sede legale in VIA 

REZZARA 3/A – MONTECORVINO PUGLIA (SA) P.IVA  05036810652, per effetto del maggior ribasso 

sull’importo a base di gara, per un importo complessivo di € 6.521,86 (di cui € 5.345,79 come imponibile e € 

1.176,07 IVA al 22%); 

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

http://www.comune.napoli.it/


 

 

 
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

programmazione.sociale@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 
 

Preso atto 
che, per la società EXTREMEBIT S.R.L., affidataria della fornitura di cui trattasi, i controlli ex-art. 80 D. Lgs. 
50/2016, hanno tutti dato buon esito e sono conservati agli atti d’ufficio; 
che, per la società EXTREMEBIT S.R.L., affidataria della fornitura di cui trattasi, i controlli afferenti al 
Programma 100/A di cui al DUP 2017/2019, finalizzati alla regolarità rispetto ai tributi locali hanno dato 
buon esito; 
 
Verificata  
l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata  
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 
Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28.02.2013); 
 
Rilevato che l’istruttoria è stata condotta dal RUP; 
 
Visti: 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
 il Regolamento dei Contratti; 
 il Regolamento di Contabilità;  
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 
 le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 

 
Ritenuto di dover sciogliere ogni riserva e di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 
50/2016, l'aggiudicazione dell'appalto per la fornitura hardware in favore della EXTREMEBIT S.R.L. con sede 
legale in VIA REZZARA 3/A – MONTECORVINO PUGLIA (SA) P.IVA  05036810652. 
 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria 

Determinazione Dirigenziale n. n. 4 del 16/12/2020 – IG 1975 del 28/12/2020, della fornitura hardware per 

gli uffici coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere sul fondo PON Inclusione 

FSE 2014 – 2020 in favore della EXTREMEBIT S.R.L. con sede legale in VIA REZZARA 3/A – MONTECORVINO 

PUGLIA (SA) P.IVA  05036810652, in quanto le verifiche ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 e quelle relative al 

Programma 100/A hanno avuto esito positivo; 

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

http://www.comune.napoli.it/


 

 

 
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

programmazione.sociale@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 
 

Dare atto che sono conservati agli atti dell’Ufficio i documenti attestanti le verifiche sul possesso, da parte 

dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti prescritti e sull'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 

80 del D.Lgs. 50/2006. 

 

Allegati n. 1 per n. 5 pagine totali 

D.D. n. n. 4 del 16/12/2020 – IG 1975 del 28/12/2020 

       

           Il Dirigente del 

        Servizio Programmazione Sociale 

         Dott. Sergio Avolio 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
  

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

http://www.comune.napoli.it/


programmazione.sociale@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

 
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 4 del 16.12.2020  

K1122_16122020_004 

 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Presa d’atto della proposta di aggiudicazione in favore di EXTREMEBIT SRL con sede 
legale in VIA REZZARA 3/A - MONTECORVINO PUGLIANO (SA) – P. IVA 05036810652 
della gara per l’affidamento della fornitura di hardware per gli uffici coinvolti 
nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza, a valere sul PON Inclusione FSE 
2014 – 2020, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 6 e art. 58 del D. Lgs. 50/2016 per un valore di € 6.521,86 IVA compresa. 

 
CUP: B61E17000460006 

SMART CIG: ZCC2F3D796 

Comune di Napoli
Data: 16/12/2020, K1122/2020/0000004
Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

programmazione.sociale@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

        

  

 

Premesso 
che con decreto legge n. 4 del 2019 è stato introdotto il Reddito di cittadinanza, quale misura fondamentale 
di politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale; 
 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 559 del 16/10/2017 si preso atto dell’ammissione al 
finanziamento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione attiva a valere sul Fondo Sociale Europeo 
programmazione 2014/2020 Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione, approvato con Decreto 
Direttoriale della Direzione Generale Inclusione e Politiche Sociali - Divisione II n. 392 del 12 settembre 2017; 
 

che il progetto candidato e ammesso a finanziamento con l’Avviso 3/2016 è del valore complessivo di € 
16.896.054,00 così suddiviso: 

1. € 10.949.960,96 per “Azione A - Rafforzamento dei Servizi Sociali”; 
2. € 5.946.093,04 per “Azione B - Interventi Socioeducativi e di attuazione lavorativa”; 

 
Considerato 
che, stante la necessità di rafforzare la dotazione informatica necessaria per lo svolgimento delle attività 
finanziate dal Pon Inclusione 2014 – 2020 Avviso 3/2016 per accrescere l’efficacia delle azioni integrate;   
 

che il quadro economico complessivo del progetto, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
in data 28/04/2020, prevede, all’interno dell’“Azione A-Rafforzamento dei Servizi Sociali”, risorse finanziarie 
per un valore di € 251.901,05 al codice A.2.b “Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT” per il 
rafforzamento della dotazione informatica di cui in precedenza; 
 

che risulta opportuno pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware per rafforzare le dotazioni attuali e 
rendere l’azione complessiva più efficace ed efficiente anche in ragione dell’accresciuto ricorso allo smart 
working; 

 
Rilevato 
che l’art. 7 della legge 94/2012 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
prescrive il ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ex art. 328 DPR 207/2010; 
 

che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso alla procedura negoziata e l’art. 36 comma 6 consente alle 
Stazioni Appaltanti il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
 

che sul MEPA sono presenti prodotti appartenenti all’area merceologica “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” che contengono tutti i beni necessari per le dotazioni di che 
trattasi; 
 

che, in ottemperanza alla suddetta legge, la gara si è svolta mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 2686052 
del 01.12.2020) sul MEPA e che pertanto non è necessario acquisire il parere preventivo del SACUAG, come 
da nota prot. 64756 del 10.08.2012; 
 
Considerato altresì 
che, per quanto fin qui premesso, con determinazione dirigenziale n. 3 del 16.11.2020 – IG/2020/0001717 
del 1/12/2020 è stata indetta gara per l’affidamento della fornitura di hardware per gli uffici coinvolti 
nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza, a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020, 

Comune di Napoli
Data: 16/12/2020, K1122/2020/0000004
Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

programmazione.sociale@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

        

  

mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 2686052 del 01.12.2020) sul MEPA – con il criterio del prezzo più 
basso – ponendo a base d’asta l’importo di € 8.844,98 oltre IVA; 
 
che, per la scelta del contraente sono stati invitati tutti gli operatori iscritti al MEPA per il Bando Beni - 
Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio- Hardware”; 
 

che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 11.12.2020; 
 

che entro il succitato termine perentorio per la presentazione delle offerte, a seguito di apertura della seduta 
pubblica, si è preso atto delle offerte come di seguito indicate: 
 

RAGIONE SOCIALE  Offerta  Ribasso % 

 EXTREMEBIT SRL 5.345,79 39,56131% 

ELAR DIVISION SICILIA 6.299,00 28,78446% 

O.R.M.U. DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L. 7.640,00 13,62332% 

NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. 7.895,00 10,74033% 

che la graduatoria automatica generata dal MEPA, nel rispetto del criterio del prezzo più basso, ha stabilito 
che la miglior offerta è quella presentata dalla EXTREMEBIT SRL con sede legale in VIA REZZARA 3/A - 
MONTECORVINO PUGLIANO (SA)– P. IVA 05036810652 e per la quale si propone l’aggiudicazione;   
 
Preso atto  
che non ricorrono i presupposti per la verifica di congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 
 

che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’acquisizione della dichiarazione, da parte della ditta 
aggiudicataria, con firma digitale ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di essere a conoscenza dell’obbligo 
di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014; 
 

che, parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto fra il Comune di 
Napoli – Servizio Programmazione Sociale – e l’aggiudicatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 
3.12.2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della 
procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 

che, parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione della dichiarazione dell’appaltatore in merito 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

 
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013); 
 
Rilevato  
che l’istruttoria è stata condotta dal Dirigente del Servizio Programmazione Sociale; 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 16/12/2020, K1122/2020/0000004
Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

programmazione.sociale@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

        

  

 
Visti: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla determina di indizione n. 3 del 16.11.2020, IG 1717 del 
01/12/2020; 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

- gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 

- le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 

- L’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

- L’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 
 

 

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto della proposta di aggiudicazione aggiudicazione dell'appalto per 
l’affidamento della fornitura di hardware per gli uffici coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 
Cittadinanza, a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020, sotto la condizione risolutiva del buon esito dei 
controlli prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di regolarità tributaria in ordine alla 
fiscalità locale del Comune di Napoli (c.d. Programma 100), in favore della EXTREMEBIT SRL con sede legale 
in VIA REZZARA 3/A - MONTECORVINO PUGLIANO (SA) - P.IVA 05036810652. 

 
IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 
di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

di dare atto dell’accertamento preventivo n.1914-2018 del 30/05/2018 sul capitolo 255100 di cui al comma 8 
art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 

di prendere atto della proposta di aggiudicazione di cui in premessa in favore della EXTREMEBIT SRL con sede 
legale in VIA REZZARA 3/A - MONTECORVINO PUGLIANO (SA) - P.IVA 05036810652 della gara per 
l’affidamento della fornitura di hardware per gli uffici coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 
Cittadinanza finanziata a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020; 

di subordinare l’aggiudicazione definitiva della stessa alla condizione risolutiva dell’esito dei controlli prescritti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del 
Comune di Napoli (c.d. Programma 100); 

di dare atto che, al buon esito dei controlli menzionati, l’efficacia della presente sarà convalidata da separata 
disposizione dirigenziale; 

di impegnare la spesa per complessivi € 6.521,86 comprensivi di IVA al 22% (€ 5.345,79 oltre IVA al 22% per € 
1.176,07) sul capitolo 220800 articolo 2 denominato “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE AL 
POTENZIAMENTO HARDWARE E SOFTWARE DEGLI UFFICI REI E RDC - PON INCLUSIONE FSE 2014/2020 AVVISO 
3/2016” – bilancio 2020 – 2022, esercizio 2020, (vincolo entrata capitolo 1/429) - Missione 12 - Programma 4 
- Piano dei Conti 2.02.01.07.002 in favore della EXTREMEBIT SRL con sede legale in VIA REZZARA 3/A - 
MONTECORVINO PUGLIANO (SA) - P.IVA 05036810652; 

Comune di Napoli
Data: 16/12/2020, K1122/2020/0000004
Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

programmazione.sociale@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

        

  

 
dare atto che al pagamento è delegato il Comune di Napoli previo trasferimento delle risorse da parte del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale per la Lotta alla Povertà e per la 
Programmazione sociale; 

 

Allegati n. 2 per n. 13 pagine totali 
1. Offerta della EXTREMEBIT SRL con sede legale in VIA REZZARA 3/A–MONTECORVINO PUGLIANO (SA) – 

P. IVA 05036810652; 
2. Elenco offerte pervenute 

 

Il Dirigente del  
Servizio Programmazione Sociale 

Dott. Sergio Avolio 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/12/2020, K1122/2020/0000004
Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001603

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/



